ΙΕ'. Ἐνταῦθα καλεῖται δὲ πνεῦμα καὶ ἡ αμαρτία, καθὼς εἶρηκαμεν· ἀλλὰ καὶ ἐτέρως καὶ ἐναντίως, ὡς ὅταν λέγη· Πνεύματι πορνείας ἐπλανήθησαν. Καλεῖται πνεῦμα καὶ τὸ ἀκάθαρτον πνεῦμα, ὃ δαίμων· ἀλλὰ

⁸⁷ Isa viii, 2. ⁸⁸ Psal. cXLVIII, 8. ⁸⁹ Joan. vi 64. ⁹⁰ Vid. sup n. 3. ⁹¹ Vid. cat 17, n. 28. ⁹² Act. viii, 29. ⁹³ Ezech. xi, 5. ⁹⁴ Act. xiii, 2. ⁹⁵ Vid. cat. 17, n. 28. ⁹⁶ Act. xx, 23. ⁹⁷ Joan. xiv, 26. ⁹⁸ Vid. infr. n. 24. ⁹⁹ Act. xx, 23. ¹ Joan. vi, 64. ² num 13. ³ Ose. iv, 12.

(1) Λελάληκα, *locutus sum*. Habetur in Evangelio, λαλῶ. *loquor*. Sed etiam infra Cyrillus legit, ἐλάληκα. Paulo post, verbum λαλεῖν, ex codd. Coisl., Roe et Casaub. addidimus: in quibus tamen habetur post τὸ, loco λαλοῦν, quod in eis prætermittitur. At legendum esse τὸ λαλοῦν καὶ ὁμιλοῦν, suadent verba sequentia: θέλεις γινῶναι, ὅτι ὁμιλεῖ καὶ λαλεῖ;

(2) Ἐγένετο. Habetur in Bibliis, ἔπεσεν, ut etiam infra legit Cyrillus num. 30. Ante Τάδε habetur in Coisl., εἰπόν, *dic*. Quæ vox tenet locum verbi λέγε, quod in Ezechiele hoc loco legitur in Bib. Vaticanis, et infra legit Cyrillus hunc locum iterum recitans num. 30.

(3) Τὸν Σαῦλον. Articulum supplevimus ex cod. Coisl., et Actuum textu. Linea sequenti, pro αὐτοῖς, quod librorum vel typographorum erratum est reposuimus αὐτούς, ex codd. Coisl., Roe, Casaub. et sacro scriptore.

(4) Ἐκεῖνος. Ad vocem ἐκεῖνος Millesius ait in

«Quemadmodum in silva lignum a spiritu agitatur⁸⁷. « Et: Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellæ⁸⁸.» De bona vero doctrina ipse Dominus dicit: « Verba quæ ego locutus²⁵¹ sum vobis, spiritus sunt, et « vita sunt⁸⁹, » id est, spiritalia sunt.⁹⁰ Spiritus vero sanctus non per linguam loquendo profertur: sed vivens est,⁹¹ præbens ut sapienter loquàmur, verba faciens ac loquens ipse.

XIV. Vis addiscere quod verba faciat et loquatur? Philippus ex angeli revelatione descendit in viam quæ Gazam ferebat, quando ille eunuchus veniebat; et dixit Spiritus Philippo: *Accede, et adijunge te ad currum istum*⁹². Cernis Spiritum loquentem audienti? Et Ezechiel sic dicit: « Factus « est super me Spiritus Domini, et dixit ad me: « Hæc dicit Dominus⁹³; iterumque: Dixit Spiritus « sanctus apostolis Antiochiæ versantibus. « Segrega- « te mihi Barnabam et Saulum in opus, ad quod advo- « cavi eos⁹⁴. »⁹⁵ Vides Spiritum viventem, segregan- tem, et advocantem, et cum potestate mittentem. Et Paulus ait: « Nisi quod Spiritus sanctus per « unamquamque civitatem testificatur mihi dicens, « quod vincula et afflictiones mihi manent⁹⁶. » Bonus enim ille Ecclesiæ sanctificator, et auxiliator, et doctor, Spiritus sanctus, Paracletus, de quo dixit Salvator: *Ille vos docebit omnia*; non dixit tantum, *docebit*, sed, *et in memoriam revocabit quæ- cunque dixi vobis*⁹⁷.⁹⁸ non enim alia sunt Christi documenta, et Spiritus sancti alia, sed plane eadem: [ille, inquam, Spiritus] quæ eventura erant, Paulo ante testatus est⁹⁹; ut ex eorum prænotio- ne confirmato magis esset animo. Hæc autem vobis dicta sunt propter eam sententiam: *Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus sunt*¹; ut ne [spiritum] hunc labiorum elocutionem esse existi- stimes, verum bonam doctrinam.

XV. Spiritus etiam vocabulo peccatum appella- tur, ut ante diximus², sed altera et contraria ra- tione: velut cum dicitur: *Spiritu fornicationis ab- erraverunt*³. Vocatur etiam spiritus, immundus

⁹⁰ Vid. sup n. 3. ⁹¹ Vid. cat 17, n. 28. ⁹² Act. viii, 29. ⁹³ Ezech. xi, 5. ⁹⁴ Act. xiii, 2. ⁹⁵ Vid. cat. 17, n. 28. ⁹⁶ Act. xx, 23. ⁹⁷ Joan. xiv, 26. ⁹⁸ Vid. infr. n. 24. ⁹⁹ Act. xx, 23. ¹ Joan. vi, 64. ² num 13. ³ Ose. iv, 12.

D cod. Roe, in margine recentiori manu hæc verba ascripta esse: ἐκεῖνος δὸς τὰ χρίσματα· *ille qui dona gratiarum impertit*. Inferius. loco ὅσα εἶπον ὑμῖν, scriptum est in Coisl., πάντα ἃ εἶπον ἐγὼ ὑμῖν, *omnia quæ dixi ego vobis*, ut in sacro Evan- gelii textu. Cyrillus cat. 17, num. 12, hunc locum iterum citans referi prorsus ut in Evangelio, πάντα ἃ εἶπον ὑμῖν.

(5) Ὑμῖν εἴρηται. Malleimus ἡμῖν, ut legit Gro- decius. Loco διὰ τὸ λεχθέν· Τὰ ῥήματα, habet Coisl., διὰ τὰ λεχθέντα· Πάντα ἃ ἐγὼ, etc. Paulo infra, ante νομίσης, addidi ex Coisl., εἶναι. Obscu- rum, ad quod referatur illud τοῦτο· existimo ad πνεῦμα præcedens, seu spiritum illum quem sua verba esse Christus dicit. Hunc autem spiritum negat esse verborum sonum, sed rectam doctrinam. Spiritum autem sanctum ab utroque distinguit; nec labiorum elocutionem, nec rectam doctrinam, sed Ecclesiæ doctorem esse probans.

spiritus, dæmon⁴: sed cum hac adjectione, *immundus*. Unicuique enim [spiritui] adjectum est cognomen, quod propriam notam designet: si de hominis anima dicit, *spiritus*, cum hac additione, *hominis*⁵, dicit; si de vento dicat, *spiritum procellæ* ait⁶; si peccatum notet, *spiritum fornicationis* dicit; si dæmonem significet, *spiritum immundum* appellat; ut noverimus quid de re peculiariter sit sermo, neque putes de sancto isto [Spiritu] dici. Absit! Istud enim spiritus nomen, medium ac commune est; et quidquid spissum ac densum corpus non habet, spiritus universe **252** dicitur. Cum igitur dæmones hujusmodi corpora (1) non habeant, spiritus appellantur; sed grande intercedit discrimen. Nam impurus dæmon, quando in animam hominis irruerit, (liberet vero Deus ab hoc malo omnes animas tam eorum qui hic adsunt, quam absentium!) tanquam lupo sanguinem vorans, ad devorandum paratus, in ovem irruens, sic venit. Sævissimus hujus adventus; gravissimus sentienti; obscuratur mens caligine. Injustus ille impetus est, alienam possessionem invadentis. Alieno enim corpore, et alieno instrumento, tanquam proprio abuti vi facta conatur⁷. Stantem dejicit (familiaris est enim illius qui de cælo cecidit⁸), linguam invertit, labia contorquet; sermonum loco spumam exprimit: tenebris mergitur homo; apertus est oculus, et per illum anima nihil videt; et palpitat tremebundus ante mortem dæmones, qui illis tam fæde atque immisericorditer abutuntur.